
 

                                               РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

                       КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

        АДМИНИСТРАЦИИ НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

        05.04.2021                                 с.Николаевское                    №  7 

Об утверждении целевой Программы "Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Николаевском 
сельском поселении на 2021-2023 годы" 

В целях противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту на территории Николаевского сельского поселения, 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

18.10.2007 N 1374 "О дополнительных мерах по противодействию - 

незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров", Законом Карачаево-Черкесской Республики от 12.02.1999     

№ 581-ХХП «О профилактике наркомании и токсикомании на территории 

Карачаево-Черкесской Республики»,в соответствии с Федеральным Законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

1.Утвердить целевую Программу "Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками, и их незаконному обороту 

в Николаевском сельском поселении на  2021-2023 годы" (далее — 

Программа), согласно приложению. 

2.Постановления администрации Николаевского сельского поселения       

от 14.02.2018 № 4 « Об утверждении целевой Программы « Комплексные 

меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту в Николаевском сельском поселении на 2018-2020 годы»; считать 

утратившими силу. 

3.Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на 

заместителя главы администрации  В.В.Джубуеву. 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

  

Глава администрации Николаевского  

сельского поселения                                                         Х.М.Урусов 

 

 

 
 



                                                                                                             Приложение  

                                                                               к  постановлению 

                                                                               администрации Николаевского  

                                                                               сельского поселения 

                                                                               от  05.04.2021 № 7 

                                                    

                                                     ПАСПОРТ 

                                                целевой программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками  

 и их незаконному обороту в Николаевском сельском поселении на 2021-

2023 годы» 

 

Наименование:  целевая Программа « Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками  и их незаконному обороту в Николаевском 

сельском поселении на 2021-2023 годы», далее –Программа 

Основание:  Указ Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 

1374 "О дополнительных мерах по                                     

противодействию- незаконному обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров", Закон Карачаево-Черкесской 

Республики от 12.02.1999 № 581-ХХП «О профилактике наркомании и 

токсикомании на территории Карачаево-Черкесской Республики», 

Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Заказчик :       Администрация Николаевского сельского поселения 

Разработчики: Антинаркотическая комиссия 

Исполнители: - МОУ СОШ с.Николаевское, с.Пристань, с.Привольное, 

антинаркотическая  комиссия, участковый инспектор полиции, Николаевская 

участковая больница . 

Цель программы –обеспечение условий для приостановления роста 

злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, поэтапного 

сокращения наркомании и связанных с ней правонарушений до уровня 

минимальной опасности для общества       

Сроки реализации Программы – 2021-2023 годы                                                                                                                                                

 Финансирование программы- 2021 год-0,5 тыс.руб, 2022год - 0,5 тыс руб, 

2023 год -0,5 тыс.рублей                           

 

 

 

 

 



 

№ 

п/п 

Наименование 

профилактических 

мероприятий 

Срок  

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

  1.ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ     МЕРОПРИЯТИЯ 

  

                                                            

 

1.1 Освещение в средствах 

массовой информации, 

через информационные 

стенды поселения, 

и осуществление 

информационной 

пропагандисткой  

деятельности по 

профилактике 

алкоголизма, 

наркомании,  

токсикомании и 

пропаганде здорового 

образа жизни 

Весь период -Антинаркотическая 

комиссия 

- сельские  библиотеки 

- МКОУ СОШ 

с.Николаевское, 

с..Пристань, 

с.Привольное 

1.2 Проводить заседания 

антинаркотической 

комиссии 

Согласно 

положению 

Председатель 

комиссии 

 

2.ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ И ЛЕЧЕБНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, 

НАПРАВЛЕННЫЕ НА СНИЖЕНИЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 

НАРКОМАНИИ, ТОКСИКОНАМАНИИ, АЛКОГОЛИЗМА И 

ТАБАКОКУРЕНИЯ. 

2.1 Продолжение 

обследования на 

содержание 

наркотических веществ в 

организме с 

использованием 

диагностических тестов 

при проведении  

диспансерных 

медицинских осмотров 

граждан, школьников  

постоянно - МКОУ СОШ 

с.Николаевское, 

с.Пристань, 

с.Привольное 

- Николаевская УБ ( по 

согласованию) 

- Участковый 

инспектор полиции ( 

по согласованию) 

2.2 Проведение среди 

педагогов, родителей и 

молодежи опроса и 

анкетирования с 

последующим анализом 

постоянно МКОУ СОШ 

с.Николаевское, 

с.Пристань, 

с.Привольное 

Николаевская УБ ( по 



полученных данных согласованию) 

Участковый инспектор 

( по согласованию) 

2.3. Обеспечение 

организации культурного 

досуга молодежи ( 

вечера, праздники), 

проведение 

психологических 

тренингов для 

подростков  

 

сентябрь МКОУ СОШ 

с.Николаевское 

с.Пристань 

с.Привольное 

СДК.библиотеки 

2.4 Организация 

родительского лектория 

«Профилактика вредных  

Привычек у детей и 

подростков» 

По отдельному 

плану 

МКОУ СОШ 

с.Николаевское 

с.Пристань 

с.Привольное 

2.5 Проведение молодежных 

акций  посвященных: 

Всемирному дню без 

табака 

Международному дню 

борьбы с наркотиками 

Дню молодежи России 

Всемирному дню борьбы 

со СПИДом 

 

31.мая 

26 июня 

27 июня 

1 декабря 

-МКОУ СОШ 

с.Николаевское 

с.Пристань 

с.Привольное 

- ДК с.Пристань 

2.6 Распространение  

необходимых материалов 

по пропаганде здорового 

образа жизни, о пагубном 

воздействии  наркотиков 

и токсических веществ, 

об ответственности за 

перевозку, изготовление, 

хранение и сбыт 

наркотических и 

психотропных веществ 

Постоянно 

Согласно 

финансированию 

- МКОУ СОШ 

с.Николаевское, 

с.Пристань, 

с.Привольное 

Николаевская УБ ( по 

согласованию) 

Участковый инспектор 

( по согласованию) 

             3.ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНТРОЛЯ ЗА ХРАНЕНИЕМ И 

РАСПРОСТРАНЕНИЕМ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ,  

              ИСПОЛЬЗУЕМЫХ В МЕДИЦИНСКИХ ЦЕЛЯХ 

3.1 Проведение профилактических 

мероприятий в рамках операций: 

«МАК», «ДОПИНГ» направленных 

на обнаружение и уничтожение 

дикорастущей конопли, выявление 

постоянно Участковый 

инспектор 

полиции 

( по 

согласованию)  



нарушений в системе оборота 

наркотиков 

Администрация 

СП 

3.2 Проводить реабилитационную 

работу с семьями, члены которых 

состоят на учете в наркологическом 

диспансере 

постоянно администрация 

3.3 Принять меры по трудоустройству 

граждан в том, числе 

несовершеннолетних 

 Летнее 

время 

МКОУ СОШ 

с.Николаевское, 

с.Пристань, 

с.Привольное 

Администрация  

СП 

3.4 Взять под контроль торговую сеть 

с.Николаевское, с.Пристань, 

с.Привольное по пресечению 

продажи алкогольной и табачной 

продукции  несовершеннолетним 

По 

отдельному 

плану 

Участковый 

инспектор 

полиции 

( по 

согласованию) 

 

 

Заместитель главы администрации 

Николаевского сельского поселения                           В.В.Джубуева 


